
C o p i a  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  

_____________ 
 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE SOCIO CULTURALE  

N. 126 DEL 08/06/2023 DEL REGISTRO GENERALE 

 

  N. 34 DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

OGGETTO: 

Bonus sociale idrico integrativo per l'anno 2023. Riapprovazione esito istruttoria e approvazione 

elenco idonei beneficiari e idonei non beneficiari e non ammessi      

 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno otto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

  

Premesso che l’Ente di Governo dell’Ambito Sardegna con la deliberazione n. 38 del 27/11/2020 il Comitato 

Istituzionale d’Ambito ha approvato il “Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo 

per l’anno 2021 E SUCCESSIVI nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA”, 

Vista la nota prot. N. 6393 del 30/11/2020, con la quale l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 

(EGAS) informa i Comuni dell'approvazione del suddetto regolamento ha invitato gli stessi ad avviare la 

procedura per l'individuazione dei beneficiari del bonus idrico integrativo attraverso la pubblicazione del 

bando contenente le modalità di redazione e presentazione delle richieste di agevolazione da presentare al 

Comune di residenza entro il 30 MAGGIO DI CIASCUN ANNO e istruire la procedura e trasmettere l’esito 

della procedura entro il 30 luglio di ciascun anno. 

Vista la nota dell’Ente di Governo Protocollo: AOO.0.01/02/2023.0000483 (acquisita al protocollo interno al 

n.355del 02/02/2023), con la quale si comunica che sulla base delle rispettive quote di rappresentatività 

aggiornate con Delibera del Comitato Istituzionale n. 57 del 20/12/2021, vengono ripartite le risorse a favore 

dei Comuni e, nello specifico, si stanzia a favore del Comune di Nuragus la somma complessiva di euro 

1.124,55; 

Preso atto che l’avviso è stato pubblicato all’albo in data 28/02/2023, PROT.N.671, con scadenza il 

30/05/2023; 

Richiamata la determinazione del 08/06/2023 con la quale è stato approvato l’esito dell’istruttoria; 

Evidenziato che n.1 istanza (Prot.n. 2166 del 06/06/2023) acquisita alla PEC il 27/05/2023 non è stata 

ammessa per la seguente motivazione:  l’intestatario del contratto di fornitura idrica è deceduto e non è stata 

effettuata la voltura; 

Preso atto che successivamente all’approvazione dell’esito in oggetto, in data odierna è stata acquisita al 

prot. n.2193 la documentazione attestante la voltura per successione del contratto di fornitura idrica per 

l’istanza prot.n.2166 del 06/06/2023 e pertanto è idonea ma non beneficiaria; 

Ritenuto opportuno riapprovare l’esito dell’istruttoria inerente la concessione del bonus sociale idrico 

integrativo per l’anno 2023, dando atto che sono state acquisite n.24 istanze di cui: 

- n.15 IDONEE e ammesse al beneficio così come riportato nel dettaglio di cui all’allegato modello 

elettronico da trasmettere a EGAS; 

- N.8 IDONEE ma non beneficiarie per assenza di risorse, come riportato nell’allegato modello elettronico 

da trasmettere a EGAS 

- N.1 istanze non ammessa perché non rispondente al seguente requisito: la coincidenza del nominativo e 

del codice fiscale dell'intestatario del contratto di fornitura idrica con il nominativo di un componente il 

nucleo ISEE. 



Visto il formato il modulo elettronico, da trasmettere a EGAS,  con l’esito dell’istruttoria; 

Preso atto che dell’art. 4 del Regolamento ai sensi del quale il Comune una volta istruite le domande 

approva con Determina la graduatoria degli “idonei beneficiari” e degli esclusi e trasmette l’elenco dei 

beneficiari e l’elenco degli idonei non beneficiari entro e non oltre il 30 luglio di ciascun anno; 

Atteso che la pubblicazione si omette ai sensi del D.Lgs 196/2003 e trattati nel rispetto del Regolamento 

(UE) 2016/679 (RGDP), depositato nell’ufficio servizi socio culturali, facente parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

Con il provvedimento in oggetto 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa superiore per farne parte integrale e sostanziale del presente atto; 

Di ammettere l’integrazione  (Prot.n.2193 del 08/06/2023) trasmessa dall’istante individuato con il 

prot.n.2166 del 06/06/2023 (acquisita alla PEC in data 27/05/2023), attestante la voltura per successione del 

contratto di fornitura idrica; 

Di riapprovare l’esito dell’istruttoria inerente il procedimento inerente la concessione del bonus sociale 

idrico integrativo per l’anno 2023 dando atto che sono state acquisite n.24 istanze di cui: 

- n.15 IDONEE e ammesse al beneficio così come riportato nel dettaglio di cui all’allegato modello 

elettronico da trasmettere a EGAS; 

- N.8 IDONEE ma non beneficiarie per assenza di risorse, come riportato nell’allegato modello elettronico 

da trasmettere a EGAS 

- N.1 istanze non ammessa perché non rispondente al seguente requisito: la coincidenza del nominativo e 

del codice fiscale dell'intestatario del contratto di fornitura idrica con il nominativo di un componente il 

nucleo ISEE. 

Di riapprovare  le graduatorie degli “idonei beneficiari” e degli “idonei non beneficiari” allegate al presente 

atto, per farne parte integrale e procedere alla trasmissione delle stesse in formato pdf ed excel ad EGAS e 

Abbanoa SpA, unitamente all’atto di approvazione entro il 30.07.2023, ai fini della predisposizione dei 

documenti contabili in favore dei beneficiari; 

Di dare atto che le suddette graduatorie per motivi di riservatezza e di privacy, ai sensi del Regolamento U.E. 

N. 679/2016 (G.D.P.R.), vengono tenute agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali nella sua formulazione 

integrale, e che le stesse verranno pubblicate omettendo i dati dei beneficiari, riconoscibili, questi ultimi, 

invece da un codice personale; 

Di dare atto che la presente determinazione, non comportante impegno di spesa, non richiede l’apposizione 

del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 153, 

comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, essendo priva di rilevanza contabile ed economico-

patrimoniale, l’esecutività sarà contestuale all’inserimento nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma l, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che in capo al designato responsabile del procedimento non sussistono, con riferimento 

all’acquisizione in oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione; 

Di dare atto che non viene acquisito parere in ordine alla regolarità contabile, poiché il presente atto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 

trasparente”, nella sezione corrispondente, ai sensi dell’art. 26, c. 1 del d.lgs. 33/2013. 
 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to : Giovanni Daga  

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 08/06/2023  al 23/06/2023   con numero di pubblicazione 283 

 

Nuragus  08/06/2023 

Il Responsabile del Settore 

Giovanni Daga 

 

      

E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

 Nuragus, li    08/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 


		2023-06-08T13:11:26+0200
	DAGA GIOVANNI


		2023-06-08T13:11:26+0200
	DAGA GIOVANNI




